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Dragash - Dragas

Date: 25.10.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-10509-5-2-1/C826
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén anc; dhe

NN BRRUTI ING ", DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar (e
lidhin njé kontrate publike pér punc ¢ shiégnuara me poshte:

«113°Rénovimi i burimit dhe kaptazha dhe ujsjellsit né rrugen Destanofci né fshatin Vrani¢ — K.K.
Dragash me numér identifikues: 621-23-10509-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-113-521.

Neni 1 Lénda

I 1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: 1 Punét  pérgatitore 2
Punimet tokésore 3 Punét e Betonit 4Punét montuese Furnizimi, lidhja (montimi - saldimi ballor)
dhe vendosja ¢ gypave OD-63 mm, PN - 10.0 bar m'=403.00 OD-110 mm, PN - 10.0 bar
m'=485.00 5 Punét Instaluese-montuese 6 Testimi dhe dezinfektimi i gypit 7 Punét  Pérfundimtare
«si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 e113*Rénovimi i burimit dhe kaptazha dhe ujsjellsit né rrugen Destanofci né
fshatin Vranic — K.K. Dragash

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet L& jeté: 29,877.30 €; ( njezet ¢ nente mij ¢ tetegind ¢ shtatedhjete ¢ shtate Euro e
tridhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur ngé Nenin 2.1 mé sipér duhel (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € behen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Veganta (& Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme té Kontralés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Olerta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

‘u lutemi referojuni kitij numri (& kontratés neé dokumentet e faturinit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet € lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentel ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontraién konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés, alo duhet (& lexohen sipas rendit 1 pérparésisé né t€ cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& bijné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues., nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana {jetér duhet & cekin titullin e Kontratgs dhe numrin ¢ saj t& identilikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar n¢ Kushtet ¢
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nise personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté KE& né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat (€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértelim (& pranimit ¢ komunikatés sé tj. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pir (& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jet& né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "mirato] "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté¢ e pérgatitur n¢ gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozit/a;_____

¥

NénshkaimisT

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N." BRRUTI ING ',
DRAGASH, BRRUT,
Pozita:
Nénshkrimi: %
Data: 25.10.2023.
e Lo !
Vula: {’:c(‘?’ b"»>\ i
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2 Giuha do t# jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGHTHSHME
Numri t kontratés: 621-23-10809-5-2-1/C826

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do 1& tholé marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritelit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshié
shinuar né formularin e kontrat8s t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1@ gjitha shiojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencd né (€.

1.2 “Pung” konsiderohen (& gjitha ato puné (§ cilat jang objekt { kontratés dhe (& cilal Autorileti Kontraktues
kérkon gé & kryhen nga kontrakluesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndériesash.
pajisjc. struktura inxhinieringu civil. struktura € tjera apo piesg L& tyre.

1.3 “Kontrakiucsi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakluar né formularin ¢
kontratés, i cili (8 cildt) &sité palé né kontraté dhe Eshed § obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me konlraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushiel ¢ vecanta (& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), 1 cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér (¢

gjitha holigsilé duhet Ui raporiojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes nit formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i nditrtimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryetjen ¢ punéve {8 kontrakluara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontrakiuesit” do (& thoté e (@ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera gié nevojiten pér kryerjen e punéve té kontrakluara gé dubet 1€ b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (¢ miratuara nga Auloriteli
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve & kontaktuara,

£.9 “KPK” do 18 thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme (€ Kontralis.
110 “KVK™ do & thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojng cili éshié ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet & nuk jang t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar nié KVK.

Neni 3 Translerimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (& cilés Kontrakluesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 16 saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraklues, 2 transferoji
kontratéin ose njé pjesé & saj. ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg nié kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor 18 bankicréve (& Kontrakiuesit, (& shumave qi duhet 18 paguhen ose gé
do € bé&hen borxh sipas kontratés: ose

b} né rast (& dhiénics sé 18 drejlés sé Kontrakluesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Getér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesil.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autorileti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet ¢ veta pir pjesén e kontratés gé tashmé shig realizoar ose pér pjesén gé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave (& kontratés duhet (& plotésojng kriteret ¢ pershtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
koniratés pérveg né raste kur transferimi bédhet né€ banké apo kompani € sigurimit ose institucion {jetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshié valide vetém nése ka maréveshje 18 shkruar pérmes s¢ eilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese @& koniratés sé (ij njé pale (8 treté.

4.2 Elementel ¢ kontratés q& do 18 nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakivesve i béhen & ditura
Autgritetit kontraktues me rastin e dorézimit te oferiés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakivesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakluesi dubel te njolioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin péir vendimin e vel brenda 30 ditg punc nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Komtrakiuesi nuk nénkontrakton pa awtorizim me shkrim
nga Autoriteti Koniraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pErmbushin kisrkesal e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Hdhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiucsve. megjithaté mund (@
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat dirckle pér nénkontrakrorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pir aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve t vet si dhe 1@
agjeniéve ose L& punésuarve, né 8 njEjtén ményré si po (& ishin ake, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit.
agjenléve (€ tij osc punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraklimit (& ndonjé pjesc t& kontralés ose aprovimi i
nénkantrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet c Uij sipas koatratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alé (& periudhts s garancisé nén kontratd ndaj Kontrzktuesil, pérkitazt me Furnizimet gé i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet qét. né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés st garancisg, U1 transflerojié menjéherd 1o
Autoriteli kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktucs, perfitimet ¢ obligimeve & tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, avtoriteli kontraktues duhct 1'1 japé
Kontrakiuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura per realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontrakiuesi mund (@ blejé kopje tjera 18 kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (era, né rast se ato fané ne dispozicion. Pas l&shimil 18 cenilikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoriletit kontraktues 16 gjitha skical, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime (& kontratés, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera @ i jep
autoriteti kontraktues nuk dubel (& pErdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale € treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér ' shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuesc dhe udhézimet g& jang 18 ncvojshme pér ekzekutim (& miré & kontratds dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekl (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

0.1 Autoriteti kontraktues. né kohtn ¢ duhur dhe ni pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin c zbatimit t& detyrave 18 pércakiuara né kéto Kushie
18 pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. giate shirylézimil, duhet (& mirémbaje ¢do objekt & vendosur ni dispozicion (& tij né gjendje
& mirg, dhe duhel, nésc kérkohet nga Autorfteti Kontraktues, ti kthej ato n& giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés,

6.3 Kontraktucsi nuk do 18 ketd 12 drejle (& ndonjé pagesc pér pérmirésimel q& rezultojné nga puna ¢ kryer me
injciativén e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Koniraktuesi mund 1& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér margen ¢ kopjeve © ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis (& cilat mund
t& ndikojné te Kontrakiuesi gjalé realizimit & obligimeve t& Lij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé

ndihmiin e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime @ Kontrakiuesit.

fye]




7.2 Nié bazét & dispozitave & ligicve dhe rregulloreve inbi punén, Aatoriteti Kontraktues do 18 bgjé 18 gjitha
pérpjekict e nevojshme pir 1@ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejel ¢ nevojshme.
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ & ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron 1# nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjel ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 18 veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteli kontraklues. Nésc
Kontraktuesi konsideron sc kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (€ kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratés. do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyct ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (€ pezaliohet pér
shkak t& kétij njoltimi.

8.2 Kontrakluesi dubet t'i respekiojé dhe 8 veprojé sipas € gjitha ligicve dhe rregulloreve né fugl né
Republikén e Kosoviés dhe do 8 siguroité g personeli i Lj, & alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré 1€ (ij
giithashtu i respekilojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe mregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 1'1 trajlojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastet kur kjo éshié e nevoishme pér géllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj 18 kontrat8s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e geupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 18
Autoritetit koniraktues.

8.5 Kontrakluesi do (& siguroj se punét do t¢ filloing dhe (& pérfundojné brenda afatit (& cakivar réng dakord nié
programin e bied sipas Nenit 12,

8.0 Kontraktuesi do (& siguroj gt (& giitha punét gé aifajo do 1€ bEjg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
& punimeve do 1& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pungé 1€ ngjashme,

8.7 Kontrakluesi do 1 siguroj pir cilésing ¢ punéis dhe pir cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ komtraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéher€ pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

& né qofté sc pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & Hojeve & ndryshme. vinga.
kamioné 1€ Hojeve & ndryshme, skela (& larta, ¢ij do & pérdoren dhe
b. né ményrg g (& mos démtojé kalimtart e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jetd pérgjegjés pér sigurin e t& gjitha aktiviteteve nié vend punim.

Neni 9 Personchi

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personcl kKyg dhe 1€ pérdor pajisje (& identilikuara né tender e ij, pr & kryer
puné ose personel Ljetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim & propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualilikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikal jang né thelb (€ barabarta ose mE 1€ miré se ato 1€ propozuara gjald tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do 1€, jo mg voné se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe 1€ mire 18 konlatés. Shuma e sigurisé do té sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do 18 ndalel nga pagesa ¢ Auwtoritetit kontraktees pér ¢farédo humbieje g& éshié pasoié ¢
mosckzekutimit 1€ plotg dhe 1€ dubur & obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10,2 Sigurimi do € vazhdoj (& mbetet i vlelshém 30 ditg pas 18shimit 18 Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do (& jelé né formén e dhéné né pjesén [V 8 kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

I1.] Nga data e fillimit ¢ deri sa 18 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
persanale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (péefshirg, pa kuflizim, Punét, Empiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronis sé alGrt.

F'1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
t& defekteve ntt shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ miposhime 18 eila Jjané pér shkak (& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

{a) humbije osc démtim i Puniéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbic ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbjc ose démtim i pronés (pérvee Punéve, Impianteve. Materialeve dhe Pajisjcve) ni lidhjc me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimil 1& kontratis duhet '] dirgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim & ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pisuara,

I'1.4 N¢ qolié sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& 1ill¢ atéheré kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kentrakiuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit peér jo mé pak se nji vit.

I1.5 N& qofté se ckzislojné arsye 1& mjaflueshme dhe bindése pér zgjaljen e alatit 4& olrimit (& certilikatés mbi
sigurim, Autariteti Kontraktues mund (& zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérbiimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikvar ne KVK, kontraktuesi do t'i dortzojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
niratin. Programi do t¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzckutimin ¢
puntve, alatin kohor qc kérkohet pér dorézim dhe miratim e vizatimeve., metodat e pérgjithshme qge do i
zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nésc menaxheri i projektit pér me tepiér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve 18
kontraktuara, kontraktuesi duhct ta rishikojé edhe njsheré programin ¢he t’ia kthejé prapé Menaxherit (&
projcktit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércakivar né KVE.

£2.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 1& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projekiit nuk do & zvogéloj ose 1@
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modilikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakivesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencts sé kontraktuesit gjiat€ pErpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishic

13.1 Kontraktuesi do € kelé 8 drejtén ¢ ndaloj yasjen né vend-punishle per ¢do person i cili nuk &shté
perlshiré nt zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave t& auterizuar nga Autoriteti Kontraklues,

£3.2 Kontraktucsi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do @ jeli
pérgjegjés per 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjisve 1 lij. agientéve le Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve té treta, pér & parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund & rezoltojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e (ij dhe me shpenzimet e tij,
PEr 1€ siguruar q@ strukturat die instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do (@ jelé pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e L, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat fané (& nevojshme
per zbatimin e dubur (& detyrave ose gé me arsye mund (& kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit 4 tilfa si rrugét. hekurudhat, ruge ujore dhe aeroporle. Al, né veganti, do (& marri
parasysh kufizimetl ne peshé kur zgjedh rrugit dhe aulomjetet,




14.2 Cdo masE te veganté (& cilén Kontrakiues: ¢ konsideron & nevojshme, ose gshié kérkuar nga Auloriteti
Kontrakiues me géllim 1& mbrojtics apo pér & pErforcuar piesét e rrugéve, urave. do (€ bartet ne shpenzime 1€
Koniraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi, Kontraktuesi duhet 18 njoltojé
Auloriletin kontraklues piér ¢lfarédo masa & veganta g ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démil te shkaktuara né rrugé, ura nga Wansporli i malerialeve apo pajisjeve do 18 jeté aé shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pdrputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizajé ¢mimin ¢ kontrakluar nése konstaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit € tenderit dhe datés s€ fundit 1& vértetimit (&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit 18 kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka gend n& vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve g& do € pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés sg fillimil dhe
né fund (& perindhés s¢ Korrigjimit € Defekteve do té mregulichel nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nésc humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj puné& brenda alatit kohor (& specilikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punél né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Koniraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do 18 ploléso] ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (€ krkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimil nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
osc pritet se do & vonohel, pér ndonjérén nga kilo arsye:

a) Autoriteli kontraktues ka déshtuar t'i plotésojié obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& piérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1€ bejé kérkesé pér zgjatje 1& periudhis s@ realizimit p8r 18 cilén ai konsideron se
ka 1€ dreji¢ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje (etér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérishirése ashtu gé t& mund @ kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil 1 detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoji me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjatje 1€ periudhés s¢ realizimit nése mund 8 arsyetohet. ose né ményré prospektive osc
retrospektive. osc ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshié dbéné ¢ drejta pér zgjatje (& periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Auloritetit Kontrakiues né normén ditore 16 cekur né KVK
pér gdo dite q¢ Data e Pérfundimit 8shié me vond se Data e Kérkuar e Pérlundimit. Shuma totale e démeve 1@
fikuiduara nuk duhet & teikaloj shumén e pércaktuar ng K VK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres dimet ¢
fikuiduara nga pagesatl pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve @ likuiduara nuk do (@ ndikoj né detyrimet
€ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (€ drejtén e verés maksimale né bazé (& nenit 19,1 ai mundel, pasi ta
njoflojé Kontraktuesin:




(1) konliskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén: dhe

(¢) (€ hyjé né njé kontraté me njé palé 1@ trelé né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t8
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjtstri i punds

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Konlraktuesit. i cili do 1€ mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushlel ¢ motil, ndérprerjel ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llejin ¢ punétoréve
L& punésuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishine (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (¢ punés sé béré dhe furnizimel e dorézuara
dhe 1& pérdorura, & afla pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe (& réndésishme né Hogaritjen ¢ pagesave ge
dubet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Konraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon. ai do 1@
komunikojt piképamjet ¢ tij ndaj Awtoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 18 cilén jané
regjisteuar (¢ dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi dishton qe (& ngnshkruajé ose & paragest
piképamjet e tij brenda periudhés st lejuar, do & konsiderohel se Kontrakiucsi pajtohel me shinimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (& shgyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bj¢ osc & marr nj€ kopje t& shénimeve (€ cilat ai § konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
1.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktucsi do ta sigurofé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés n& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jeng né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhel. modeleL,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kentraté dhe do & mbahen né dispozicion (& Autoriletit kontraktues pér
gtllime identifikimi gjaté gjithé periudhits sé realizimil.

21.2 Té gjitha pranimel teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do ic
zhvillohet pranimi § (illg, sipas rastit. Komponentét dhe malerialet ¢ specifikuara n& kirkesé duhel @
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kéte pranim para se L8 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranvar teknikisht materialet apo artikujt g& do té pérfshiben né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ale mund (€ reluzohen dhe duhet & zévendésohen menjéhers nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulen defckle ose gabime. Kontraktuesit mund 11 jepet mundésia ¢ ripareié dhe 1t
pirmirésojt maleriatel dhe artikujl g& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1& pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menasherin ¢ Projebtit™, & cekur né KVK, i cili do (& Jeté pérgjegjis
pér mbikégyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjaté 1éré kohés, duke filluar g@ nga dita ¢ par€ ¢ fillimil 18 pungve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1& defekieve dhe pér raportim tek Auloriteti Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikéiqyrjes Eshié & kontrollojé cilising e punéve dhe cilésing e materialeve té pirdorura né
pajlim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Koatraktuesi do ¢ sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& ni vend pér tt lojuar
autoritetit kontraklues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentiéve dhe materialeve. Konteaktuesi konsiderohet
se ka vler8suar plolésisht véshtirésité g¢ mund 19 hasé né ki aspekt, dhe nuk do ti lejohet g8 18 paraqes
ndonjé arsye pér vonest né pirmbushjen ¢ detyrave.

224 Autoriteti kontraktues do t& keté (2 drejté, ose nga velé ose agjentit ¢ (i, qe té inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialel, dhe mjeshiring, dhe 18 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimil apo
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prodhimit (& ¢larédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas konratds, né ményré ¢
1 pireaklojé nése komponentét, materialel dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné ¢ kirkuar. Kjo do (€ bthet né
vendin ¢ prodhimit. Tabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testel, Autoriteti kontrakiues de La njoflojé Kontraktuesin
ose do te miralojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kELe.

22.6 Nése Autoriteti Kontraklues dhe Kontrakeuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do & japt ng
deklaratié pér piképamiet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ tlig. Awtoriteti
kontraklucs ose Kontrakluesi mund 18 kérkojné g& kéto leste (& pirsériten ng (& njéjlat kushie dbe rrethana, ose
nése ndonjira palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do i komunikojé rezultatet e kidtyre testeve pa vonest le Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundiniare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e (& cilit
didshmohet sc Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23,1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin e Projeklit, né qofté sc véren ndonj€ gabim apo
lashim né skica (vizatime) apo edhe nié specifikim gjaté kryetjes sé punéve duke ia wrhequr vEérejijen se ato
mund (& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nisc Menaxheri i Projcktit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo Eshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do 1'i evitoj menjéherg dhe do 171 konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimel substanciale te punéve jang bere le nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose le pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pir zbritje pér pagesal paradiiéaie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontrakivesit shumén e certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoritel
Kontraktues bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né (€ cilén pagesa dubhet (€ ishtc bérd, derl né datén kur pagesa 8shié b#ré me voncsé, ¢
rregulluar sipas bankave veadase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujl ¢ Punéve pér (€ cilat nuk &shté dhéné normg apo ¢mim nuk do 1 paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen 1& mbubusara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhct te behen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do té béhen né llogaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, Identifikimié Financiar, i kisai kontrate q& e plotéson Kontrakluesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kirkesés pér pagest, duhet té pérdaret pér 1 raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dbe parallogaria duhet & pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punin e
komisiongve qe duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér (& Hogaritur
¢mimin ¢ kontratds. Konlraktuesi do 1€ paguhel pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Nt rast 1€ kontralés paushallg, PErshkrimi i Aktivitetit duhet 8 pérmbaj akiivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi 1 Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktivileleve né bazé (& (€ cilave Kontrakiuesi do € paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do (&
bhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do € tregoj shpérndarien ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

caktuar né KVK kund@r dispozilés nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushigzuar Bankar ngé nje formg ©




pranucshme pir Autoriletin Kontraktues ni sasi dhe vilulé (& barabarif me parapagim. Garancia do (€ mbetet né Tuqi deri
$a 1& bithet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé dubet 1€ redukiohet né ményr€ progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do 18 pérdorin parnpagimin vetém pér 18 puguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen e pundve. Kontrakluesi duhel (€ déshmoj se pagesa paradhénic 8shié pérdorur né ki ményit me
furnizim 1& kopjeve 1€ faturave ose dakumcenteve té Gera piér Menuxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do & paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktoesit, pas
orarit té pérgindieve & pérfunduar 1€ Punéve né baz€ 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pages¢ ¢ Kontraktuesil deri né pérfundim ¢ 1@ (@&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kirkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [éshimit te deklaratds s¢
Hogarisé perfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportel mujore (€ gmimeve € vierésuara € punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé par€.

28.2 Mcnaxheri i Projeklit do 1a kontrollojé punén ¢ kryer (& kontrakluesit pér (& virieluar cilésin€ e punés dhe
vérieton shumén gé dubet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxberi i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérlshin:

a) Né& rastin e Kontralés sé Paramasés dhe Parallogarisé. vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogart g éshté pérfunduar; ose

by N#& rast (& kontratés paushallg, vlera ¢ pungs sé ekzekutuar do (& p&rbgj vlertn ¢ aktivitcteve &
pérfunduara n¢ Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé prfunduar périshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mi vonié se 90 dité pas 18shimit & certifikatés pérfundimtare té pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njié draflt te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshietése qé lregojné
né detaje vierén e punés s€ béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ mélejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t¢ gjithé informacionit
kirkvuar né ményré (€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shuomen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 18 gjitha shumave
1& cilat | takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontrakiuesi, ose nga Konlraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund 1 jele rasti.

29.3 Menaxheri | Projektit do té {éshaje te autoriteti kontraktucs ose te pérfagésuesi i tj 1 autorizuar, dhe te
Kontrakiuesi, deklaraén e Hogarist pérfundimlare ge paraqet shumen pérfundimiare pér 8 cilén dubel paguar
Kontraktuesi néé bazé 1& kontralés. Autoriteti kontraklues ose pérfagisucsi 1 (ij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén c Hogarisé pérfundimiare, si njé njohje e vlerés sé plot dhe pérlundimiar (&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do & dorézojé njé kopje (8 nénshkruar (& Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 36 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon qasje né njé pjest & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(by Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhiéné Hogari pér kétd, ose vonohel apo auk i jep skicat
(vizatimet, specilikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve t&€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontratg,

{¢) Menaxheri i Projcktit urdhéron kontrakluesin g€ Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimeare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Awtoriteti Kontrakiues shkaktojng
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohet.

([} Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikvar vonohet né [éshimin ¢ vértetimit pér pérmbushije 1
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ akiiviteteve t€ punéve 1€ kontraktuara (€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak t¢ joprofesionalizmit (& Kontraktuesit,

30.2 Nése njié ngjarcje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregulichet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (& pranimit (& pérkohshém ose final do (&
béhel né prani (& Kontraktuesit, Mungesa e kontrakiuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verilikimin me kusht g
Kontraktuesi tc jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime (8
Kontraktuesit., Kontrakwesi duohet & njollojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
i tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plolésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nésc kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sié Auotoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime t& Kontrakiuvesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraklues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoritetli kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményr# (& kénagshme testel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohel te jele léshuar, njé certifikalé e pranimit 18 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit &
ptrkohsh&m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit (e Kontraktuesit, te jenc 18 gatshme pér pranim
1 pérkehshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit L& aplikacionit &8 Kontrakiuesil ose:

a) (i léshojé kontraktuesit certifikalén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues
duke théng, nése kjo Eshié c pérshtatshme, rezervat e tif, dhe pérveg tjerash, edhe dalén né & cilén
sipas mendimit 1€ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim &
pirkohshém; ose

by ¢ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin. sipas
mendimit 1) i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar cerdfikatén.

33.3 Nése autoriteli kontraklues nuk arrin ose (€ l8shojé certifikatén e pranimit té pérkohshém ose & refuzojé
[urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do t& konsiderohet se ka [8shuar certilikatén né ditén e fundit 1@
asaj perindhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkehshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
malcrialel & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontrads. Al gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim (& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakeuesi do 8 jelé pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé piesé te punéve 18
ctlat mund 18 shfagen apo shiagen gjaté periudhés se defckieve dhe te cilat lindin nga ose:

a} ptrdorimin i impiantit ose materialeve (& démluara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
-Kontrakiuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjatié periudhis se defekicve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& vota do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpeijt 16 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pirgjegiesing ¢ defekleve pér & gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi ésME béré pér kénaqésing ¢ mbikégyrisit, Nése kontrata mundison pranim té
pjesshém, periudha ¢ defekieve do 18 vazhdohel velém pr até pjest & punimeve e cila éshué ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjté dém gjaté perivdhis sé pérmendur, autoriteti kontrakeves ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin @ korrigjoj njé defekt ose nj
dém brenda afatit kohor (& péreaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund 1é:

a) € kryej§ velé pune, osc (8 punésojé diké tjotér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesit, né (€ cilin rast kostoja ¢ shkakivar nga autotiteli kontrakiues do 1@ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (¢ dy; ose

b) 18 ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste yrgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjiheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshig ne
giendje qi (& maré masal e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxherd i prajektit mund (& kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektil duhel (& informojé sa mé shpejt gis @
Jelé ¢ mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pirgiegjésiss se defckieve do 18 parashihet n¢ KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhils sé  pérgjegiisisé se defekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do & jed 365 ditg. Periudha c
Pérgjegjésise se defekieve do té fillofé né daién e pranimit 1€ pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhis si garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njéé periudhé, pas skadimit (i
periudhés sé [undit, dhe atgherd kur 18 jené zgjidhur (& gjitha defekiel apo démet, autoriteti kontraktues do 1
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté t& pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke eckur
datén né (& cilén Kontrakluesi i ka plotésuar obligimet ¢ Lij sipas kontratés dhe né ményrs @ 1lle qé autoriteti
kontraklues (€ jet# i kénaqur. Cerlifikata pérfundimlare ¢ pranimit do & l8shohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale qi jand kérkuar
sipas Nenit 34 (& jend p#rfunduar né ményré 18 tillg qé 1€ jete [ kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plolésisht derisa (& jei# nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autorileti kontraktues, ¢ nj¢ kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit 18 certifikatés
pérfundintare & pranimit dhe & cilat kang mbetur @ parcalizuara né kohiin kur léshohet certilikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkefé kontratén nése nuk arvin 18 shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontrald.
36.2 NE& rastet kur ndodh nji shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do 1 kel @ drejig pir kéto kompensime:

a}  démet; dhefose
b) ndérprejen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura. mund (@ fepen démshpérblime. Ato mund L& jend:




a) déme & pérgjithshme; osc
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave 1¢ parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund 1€ shkdpus Kontratén ng qofié se pala fjetér shkakion njé
shkelje themelore 18 Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do 18 kulizohet nit:

2. Koatraktuesi ndérprené punén pér 5 dité rresht pa qent e pérfshiré kjo ndérprerje né programin c
punés si dhe pa autorizim 1€ menaxherit (& projektit;

b.  Menaxheri 1 projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye @ justifikvar @ ndérpresé apo pezublojé
aktivitelin ¢ punéve (& kontrakluara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak L& kontraktuesit pér kosto té vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirfa;

d. Pagesa c vértetuar nga Menaxheri i Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit & Projektit:

¢ Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje ¢ kantratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércakiuara nga ana e Menaxherit & Projektit;

f. Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér L& cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje 8 kontralés pér raste 1 tjera nga ato t8 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklil do & vlerésojit nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé per shktputje t& kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (& fajit 16 palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objckiive dhe kjo e pengen
pérmbushjen ¢ detyrimeve (¢ kontratés, Menaxheri 1 Projekiil me pélgimin e Kontraktuesi do (& pérlundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa m¢ pare gé dshté ¢ mundur. Menaxheri i Projeklit do (& béj
vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do 1& kifrkojé nga kontrakiuesi largohet nga zona ¢ punés dhe ta lén
alé né njé gjendje 8 mirg, Menaxheri § Projektit dubet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim piér ndérprerje.

37.5 N& qolté sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1& ndérpres punén menjéherg, do & siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 13 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, lultérat,
cksplodimet, @rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemilé ctj e shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin ¢ paléve
kentrakiuesc, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore ¢he kio i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pirgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mg shpejté gi
gshit ¢ mundur duhet 11 sigurojé punédhénésit njg deklaraté me shkrim me t& dhénal ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE ke rast aplikohen dispozitat si né vijin:

i Obligimel dhe pérgjegjisité e kontrakeuesit do (& pexullohen deri sa 1& arvibet niveli | mundésisg
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 18 giitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisieve leknike, akomadimit (& personelit dhe shpenzimet tera (& ngjashme 1 bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarilé nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore.

Menaxheri i Projektit né bashkpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t4 vierésojé 18 gjitha
punét ¢ perfunduara né ményré q& Autoriteli Kontraktues ta paguajé kontrakluesin.

v, Aflati pér pérmbushje & obligimeve nga Konirakiuesi 18 detyrimeve té kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofté sc kontraktuesi pér njé koht (& gjnié &shié bérg i pa alté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér '] kryer obligimet dhe pérgjegjisité ¢ parapara me kontrats. Autoriteti Kontrakives brenda
sitaté 7 dité mund (a njof1ojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak (8 shkeljes materiale 18 kontratés nga ana e kontraklucsit. Menaxheri
Projektucs do & pérpilojs shkresén mbi vierésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé Jané marré para datés sé léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
ptraindjen ¢ vlerésuar & punive (& pakrycra, sig 8shié cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do 1@
aplikohen, Nése shuma totale € borxhit & Autoriletit Kontraktues tejkalon ndonjé pagess si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 18 jet€ obligim borkhi ndaj Autoriletil Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak 1€ interesil 1& Autoritetit Kontrakiucs osc shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projeklit do & léshoj njié cortifikaté per vierdn ¢ punés st
bért. materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme & hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontrakiuesit i punésuar vetém peér Punét, shpenzimel ¢ Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans (& marra deri né datén e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen 1 jené prond e Autoritetit Kontraklues niése Kontrala ndérpritct pér shkak & gabimit
Kontraktvesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté sec pamundésolicl pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rast tjetér jashtd
kontrollit (& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do (& viirtetoj kété. Kontraktucsi
do (& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g€ ¢shié ¢ mundur pas pranimit @ kétij
virtetimi dhe do 1€ paguhet pér punél ¢ kryera para pranimit (& 1ij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bEjné & gjitha perpjekjet pér 18 zgjidhur né ményré miqgésore & gjitha mosmarréveshjel i
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shlaget ndonji mosmarréveshje, Palét do 1a lajmérojni njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ala konsiderojné se #shié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, paliit do (@ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditgsh pas kérkesgs. Periudha maksimale gi jepet pir
arritjen e késaj zgjidhjcje do # jeid 30 dité nga fillimi i procedurés. Nisse pérpiekja pér (¢ arritur zgjidhje
migésore dishton osc nése Pala déshion (& pérgjigict me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, 18 dyja palét do 18
jend & lira t& vazhdojné né (azén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméeuar
tetrén,

42.2 Ntse procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshies déshton, palét mund & merren vesh @ pérpiqen
1& pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK, Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit 1€ procedurts sé pajtimit, secila palé do & ket¢ (& drejié & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & proceduris
s€ zgjidhjes s¢& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gy qésore
43.1 Nise nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditish nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje @
mosmarréveshjes, secita palé mund (& kérkojé:

a} osc vendim nga givgi;
b} kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmaréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA I £ KONTRATES kushtet e ve¢antia

KVK né vijim do (& plotésoiné dhefose ndryshojné KPK. Sa heri
mbizotérojné mbi ato & KPK,

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Lo N 2.1 Ligjet ¢ Kosoves qi jané ni fugi do 1€ zbatohen pér (& gjitha
ciﬁlgli . ]h zbatucshtm ¢lshtict g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontraigs,
2 T . . . o m . e s " . .
1¢ gluha Juridiksioni do 1€ jelé gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do t€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
N . . N
Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 /A
Pireicaissi di 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & jeté;
gf"f"{.:g’.(' s e (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
.Kié.l.ll’l]';:l it i Materialeve fshéno shianat]:
ontrakiuest (b)  humbije ose démtim i Pajisjeve fshéne shumat]:
(¢} humbje osc démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéno shumar],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punidtorive té Kontrakiuesit: [shéno shumar]
(i) & personave & tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés,
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.4
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t8
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
7.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&8 menaxhimit
té kontratés 40 dité kalendarike, ose deri me date
10.12.2023.
Démel ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final 1€ Kontratés né dité,
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& cmimit final té kontratés.
Regjistri | punis 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 T, . o R
lcsll;}::ni ' ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& biéhet
né momentin e dorézimit gé& jané lénds e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furmizim i iallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t€ Pranimit {& punéve-
shérbimeve té Aurtoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Muhamed Melegi

Pagesa

Sipas Raportit t& prezantuar - dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri ng 70 % té
projeklit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dit& nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
petcjellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates che raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit.

Parapagini 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.
ajiia e Parasé 27. . . I ..

Mbaijtja ¢ Parast 7.1 Shuma ¢ parave 16 mbajtura éslué: E vlerés sé kontratés,

Shkaqcl.. pér ; 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] ditg

kompensim " A i,
pas nénshkrimit & kontratis.

l';‘;%'ﬁ%'lesm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshé&m.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

sé kontratés jané pérfunduar, gé parfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zoiidhia . 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té& cilat mund té lindin

nlemn::;réchlfcvc gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk 8shid e

i Sy mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
me proceduré

giygésore

dorézohet né Gjykatdn Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin n& Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshtd e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te




kontratés palél duhet te vendosin pé&r ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Dragas / Dragas Municipality

u‘i Nr. /’éf /L

- Kryctari i Komunés, .
b 06T/ 5

D1.25.10.2023

Dragash

Kryetari | Komunes,né bzt (& nenit 13 (& Ligjit Nr. OI/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovis ar. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesil Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ #113#Rénovimi i burimit dhe kaptazha dhe
ijsjellsit né rrugen Destanofci né fshatin Vranig - K.K. Dragash me numeér identifikues: 621-23-10509-5-
2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-113-521.

Xhylbehar Taipi -caktohet menagjer 1 konirales,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres [ drejleperdrejt T menagjerit e Rontrates

Menaxheri T kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Mcenagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kentrates dhie nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta perejelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plofe te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektic,
Mbikgyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimii.
Dicjlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryelarit),




